

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1974**

ANNESSO N. 17

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1972

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1972 fu redatto sotto il segno dell'incertezza, sia in relazione all'entità dei mezzi su cui contare, sia dell'Ente (Stato o Regione) erogatore di tali mezzi.

In tali condizioni l'Ente propose un piano annuale, la cui esecuzione prevedeva una spesa netta (la cui erogazione doveva provenire dallo Stato o dalla Regione) di lire 2.187.000.000 circa.

Nei primi mesi dell'anno si è parzialmente chiarita la situazione con il passaggio, dal primo aprile, della tutela dell'Ente dallo Stato alla Regione.

Il problema finanziario è rimasto ancora alquanto indeterminato.

Infatti mentre con tele del 1° aprile 1972 il M.A.F. comunicava che l'assegnazione per il trimestre gennaio-marzo 1972 era stata disposta in lire 203.000.000 (inferiore di lire 23.000.000 circa alla assegnazione corrispondente ad analogo periodo precedente), l'Ente Regione, in un primo momento ha conformato i propri finanziamenti a tale misura per poi elevare il totale degli stessi, relativi al periodo 1° aprile-31 dicembre, a lire 700.000.000.

In tale situazione l'Ente si è sforzato di adeguare il proprio bilancio, che ormai in alcune sue considerevoli parti, assumeva carattere di rigidità, alla misura delle effettive assegnazioni, riuscendo a contenere il disavanzo, in fase di ristrutturazione del bilancio stesso, a lire 325.000.000.

Tale disavanzo, però come fu accennato nella relazione di modifica del bilancio, doveva, per una realistica interpretazione, essere aumentato di lire 285.000.000 quale somma non utilizzata nell'esercizio, della assegnazione di lire 700.000.000 di cui all'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745.

Il disavanzo effettivo, per quanto attiene la gestione di competenza, ammonta invece a lire 860.320.374.

La notevole differenza fra il disavanzo previsto e l'effettivo, è dovuto al fatto che la stipula del contratto di mutuo di lire 700.000.000 di cui al citato art. 50 del D.L. 745, si è potuto effettuare solo nel 1973, col conseguente mancato accertamento nel 1972.

Per quanto attiene i finanziamenti statali, solo con nota n. 15362 del 5 febbraio c.a. il M.A.F. ha comunicato che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 2 febbraio c.a. ha approvato un disegno di legge avente per oggetto « autorizzazione di spese per il finanziamento degli Enti di Sviluppo » in virtù del quale all'Ente Umbria è stata attribuita una assegnazione di lire 614.000.000 comprendente la copertura del disavanzo dell'esercizio 1971 (lire 184.000.000) il finanziamento del I trimestre 1972 (lire 203.000.000) ed un finanziamento suppletivo (lire 227.000.000) per coprire le maggiori spese per il personale a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Organico, del « riassetto » e dei benefici combattentistici, dalla data di entrata in vigore delle suddette leggi e cioè, rispettivamente 1° gennaio 1971-2 gennaio 1971 e 1° gennaio 1969 al 31 marzo 1972, data del passaggio della tutela e vigilanza dell'Ente, dallo Stato alla Regione.

Ovviamente anche tale somma, comunicata ad esercizio ormai chiuso e la cui assegnazione, peraltro, dipende dall'approvazione del disegno di legge da parte del Parlamento, non poteva essere accertata nell'esercizio 1972, ove figura per lire 203.000.000 e cioè per la somma assegnata per il primo trimestre dell'esercizio. L'accertamento nel 1973 del residuo importo, pari a lire 411.000.000, concorrerà alla copertura del disavanzo dell'esercizio.

Pertanto il disavanzo dell'esercizio, ammontante, per la parte di competenza a lire 860.320.374, trova copertura nel seguente modo:

- Minori residui passivi accertati nel 1972	L.	10.707.656
- Accertamento in entrata lire 700.000.000 di cui all'art. 50 del D.L. 745 per la corrispondente quota di spesa impegnata nel 1972 (lire 170.000.000 fondo fidejussioni, lire 14.546.000 Centrale Imbottigliamento Vini Perugia, lire 60.000.000 Centrale Imbottigliamento Vini Orvieto, lire 30.000.000 Impianti Essiccazione Mais Deruta e Terni, lire 9.840.170 Stalla Frascano)	»	284.386.170
- Somma non accertata su lire 614.000.000, assegnazione Stato di cui al disegno di legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 2 febbraio 1973, lire 614.000.000, — lire 203.000.000	»	411.000.000
- Accensione di mutui a tasso agevolato per la esecuzione di opere di miglioramento	»	154.226.548
		<hr/>
	Tornano	L. 860.320.374
		<hr/> <hr/>

Sostanzialmente il bilancio per l'esercizio 1972, alla luce delle considerazioni esposte, chiude in pareggio, inoltre con l'accertamento della residua somma di lire 411.000.000 promessa dal M.A.F. risulta che l'Ente ha investito circa lire 210.000.000 di entrate correnti in attività patrimoniali oltre a sostenere lire 190.000.000 circa di spese correnti per attività istituzionali.

Il fatto è confermato dalla situazione patrimoniale ove, in presenza di un disavanzo finanziario di circa lire 860.000.000 il decremento patrimoniale risulta solo di lire 237.000.000 circa.

Dopo queste osservazioni di carattere preliminare si passano ad esaminare brevemente le voci di entrata ed uscita più significative.

Le entrate accertate, al netto delle partite di giro, ammontano a lire 3.218.571.993 così ripartite:

- Assegnazioni dello Stato	L.	203.000.000
- Assegnazioni della Regione	»	700.000.000
- Assegnazioni statali per contributi sulle partecipazioni a capitali di cooperative	»	50.000.000
- Entrate dirette dell'Ente per proventi, recuperi spese generali e varie	»	25.094.135
- Contributi statali per realizzazione impianti di trasformazione	»	203.973.024
- Prelevamento fondi a garanzia per investimenti	»	63.558.000
- Recupero anticipazioni ad organismi cooperativi per realizzazione impianti, spese di gestione, spese acquisto bestiame, ecc.	»	260.675.232
- Recupero anticipazioni da coltivatori diretti per acquisto bestiame, esecuzione opere di miglioramento ecc.	»	210.204.699
- Rate ammortamento terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice	»	12.825.231
- Entrate delle gestioni speciali	»	432.363.748
- Finanziamenti della Cassa per la F.P.C. per acquisto terreni ed esecuzione opere di miglioramento	»	562.907.250
- Mutui passivi	»	493.970.674
		<hr/>
	Totale entrate	L. 3.218.571.993
		<hr/> <hr/>

Le uscite invece ammontano a lire 4.078.892.367 così distinte per categoria di spesa:

- Disavanzo esercizio 1971	L.	183.922.069	4,51 %
- Spese per gli organi istituzionali	L.	27.564.374	0,67 %
- Spese per il personale	»	818.291.582	20,06 %
- Spese per il funzionamento degli Uffici (compreso l'acquisto delle attrezzature)	»	99.336.874	2,44 %
- Oneri di finanziamento	»	29.007.141	0,72 %
- Studi e rilievi di carattere generale, imposte e tasse, divulgazione attività dell'Ente, contributi ad Enti e associazioni	»	46.625.203	1,14 %
- Spese per la promozione delle attività cooperative	»	51.486.088	1,26 %
- Spese per aggiornamento tecnico operatori agricoli, e per la diffusione delle tecniche più avanzate nei vari settori produttivi, contributi per prove di sperimentazione, ecc.	»	107.706.517	2,64 %
Totale per spese correnti . . .		L. 1.180.017.779	28,93 %
- Acquisto immobili (sede ufficio Terni)	L.	63.558.000	1,56 %
- Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche e macchine agricole	»	7.007.800	0,02 %
- Realizzazione impianti di trasformazione	»	675.100.466	16,59 %
- Contributi avviamento nuovi impianti	»	9.840.170	0,25 %
- Partecipazioni azionarie	»	2.000.000	0,05 %
- Anticipazioni a cooperative per realizzazione impianti, spese di gestione e acquisto bestiame	»	700.779.802	17,20 %
- Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento fondiario	»	33.436.443	0,82 %
- Anticipazione per esecuzione opere di trasformazione	»	72.661.504	1,80 %
- Acquisto terreni con i fondi della Cassa per la F.P.C. ed esecuzione opere di trasformazione	»	562.907.250	13,82 %
- Anticipazioni ad allevatori per acquisto bestiame	»	79.963.110	1,97 %
- Gestioni speciali	»	319.000.839	7,84 %
- Pagamento rate mutui e rimborso finanziamenti	»	18.842.185	0,47 %
- Costituzione fondo a garanzia fidejussioni	»	169.854.950	4,17 %
Totale uscite costo capitale . . .		L. 2.714.952.519	66,56 %
Totale uscite . . .		L. 4.078.892.367	100,0 %

Le spese per il personale sono riferite a n. 93 unità già presenti al 30 novembre 1972, nonchè ad altre n. 78 unità, assunte a seguito espletamento dei concorsi al 1° dicembre 1972 oltre a n. 4 (3 dal 1° novembre 1972) comandate da altri Enti.

Nella spesa sono compresi gli oneri relativi all'entrata in vigore delle leggi a favore degli ex combattenti, i cui effetti decorrono dal 1° gennaio 1969, nonchè del Regolamento Organico e del « riassetto », i cui effetti risalgono al 1° gennaio 1971; pertanto, una parte di tale somma e precisamente quella derivante dall'applicazione di tali leggi, dalla data della loro entrata in vigore al 31 marzo 1972, come avanti accennato, dovrebbe essere finanziata dallo Stato.

Le spese di funzionamento degli uffici riguardano l'acquisto di macchine, mobili d'arredo e pubblicazioni (lire 12.821.760); le normali spese per fitti, cancelleria, poste telegrafiche ecc., nonchè le spese per il funzionamento di comitati e commissioni (lire 20.508.511); abbastanza sensibili nell'esercizio per gli emolumenti ai componenti le commissioni d'esame per i concorsi di assunzioni.

Gli oneri di finanziamento si riferiscono agli interessi passivi sullo scoperto di conto corrente bancario, alle rate scadute per mutui, e agli interessi da corrispondere al comitato di gestione del fondo di previdenza al personale, per l'utilizzo da parte dell'Ente di detto fondo.

Le spese più significative relativamente agli studi e rilievi di carattere generale, imposte e tasse, divulgazione attività dell'Ente e contributi ad Enti ed associazioni, riguardano le quote associative per gli anni 1971 e 1972 al CRURES (lire 7.000.000); compensi al CRURES stesso per l'espletamento di indagini sulla I^a zona agraria omogenea (lire 2.900.000); contributi al Centro Umbro di Gestione e Contabilità Agraria (lire 3.439.354) per l'esecuzione di contabilità ad aziende diretto-coltivatrici (attraverso i dati contabili forniti dal Centro, l'Ente può acquisire importanti notizie sulla situazione economica delle aziende agrarie della regione onde indirizzare più opportunamente gli interventi); l'affidamento a liberi professionisti (data l'insufficienza numerica dei progettisti dipendenti) di incarichi progettuali, nonché la esecuzione di copie eliografiche, ecc.; la partecipazione dell'Ente alla Mostra-mercato dell'Agricoltura di Bastia; le indagini preliminari in relazione alla formazione della proprietà coltivatrice (lire 2.416.179).

Fra le spese per la promozione di cooperative, acquistano rilevanza gli oneri derivanti dall'ultimazione del programma di borse di studio per dirigenti di cooperative (lire 19.424.632), le spese inerenti le indagini di mercato per il collocamento dei prodotti degli organismi promossi dall'Ente (lire 9.038.085), nonché gli oneri derivanti dalla sperimentazione di tecniche innovative nella coltura del tabacco (lire 18.852.501), campo in cui le cooperative promosse dall'Ente stanno ottenendo notevoli risultati.

Fra le spese promozionali nel settore dei miglioramenti fondiari, acquistano notevole rilievo i contributi ai coltivatori per l'acquisto e la distribuzione di diserbanti nell'ambito della campagna per la razionalizzazione e l'incremento della coltura della barbabietola (lire 9.388.800), il contributo all'Istituto di Agronomia Generale e Coltivazioni erbacee dell'Università di Perugia, per ricerche sperimentali su colture da rinnovo (lire 3.000.000), le spese di assistenza per l'impiego delle nuove strutture tabacchicole alle cooperative ed ai singoli coltivatori (lire 6.868.446).

In campo zootecnico prosegue la campagna promozionale dell'allevamento del suino magro col contributo dell'Ente nell'acquisto di scrofe e verri selezionati (lire 23.300.000), col concorso a premi fra i piccoli e medi allevatori di suini, singoli ed associati al fine di avvenire ad una maggiore razionalizzazione delle strutture di allevamento (lire 30.000.000) e il contributo agli esercenti stazioni di monta suina per la sostituzione di n. 300 riproduttori con razze di migliore qualità genetica (lire 15.000.000).

SPESE IN CONTO CAPITALE

SPESE PER I SERVIZI COMUNI.

La spesa si riferisce all'acquisto della sede degli Uffici di Terni, con l'utilizzazione parziale dei fondi accantonati a garanzia delle fidejussioni rilasciate dall'Ente.

COOPERAZIONE.

Sono stati appaltati, nel corso dell'anno, i lavori per l'esecuzione dei seguenti impianti di cui l'Ente è direttamente titolare in attesa della cessione degli stessi ad organismi cooperativi:

- Cantina sociale colli del Trasimeno	L.	152.904.000
- Centro Lavorazione Latte di Terni	»	131.480.000
- Centrale Imbottigliamento Vini di Perugia	»	133.300.000
- II Anticipazione lavori Piano ristrutturazione Tabacchicoltura Umbra	»	210.400.000
- Perizia suppletiva Centro Imbottigliamento Vini di Orvieto	»	31.000.000
- Perizia suppletiva Centro Essiccazione Mais Deruta	»	15.226.000
	Totale	<u>L. 674.310.000</u>

Gli impianti di trasformazione eseguiti a tutto il 1972 di cui l'Ente è titolare, pertanto, ammontano a lire 1.337.126.822 con conseguenti contributi statali in conto capitale di lire 447.581.024, mutui a tasso agevolato (esclusi i mutui relativi al piano tabacco) per lire 439.142.000 e con contributi integrativi di cui al D.L. 745 per lire 104.456.000. Con l'utilizzazione dei fondi di cui al D.L. 745 nel 1972 è stato impegnato un contributo di lire 9.840.170 per la realizzazione, da parte della cooperativa, della « Stalla Sociale di Frascaro ».

Con la partecipazione, deliberata nell'esercizio, al capitale sociale della Cooperativa « Azienda silvo-pastorale di Valle Oblita », le cooperative di cui l'Ente è socio salgono a n. 20, per un capitale sottoscritto di lire 38.500.000.

A breve commento delle iniziative sopra elencate si precisa che con l'appalto della cantina sociale dei colli del Trasimeno, della Centrale di Imbottigliamento e del completamento dei lavori di quella di Orvieto, il piano per lo sviluppo del settore vitivinicolo, a suo tempo redatto dall'Ente e comprendente, oltre ai predetti impianti, la cantina di Magione (appaltata nel 1971) e quella del Basso Nera (in attesa di affidamento) è in piena attuazione con riflessi economici di notevole rilievo sulle attività produttive nel settore.

Altra iniziativa di rilevante interesse è rappresentata dalla centrale del latte di Terni che entrerà in esercizio nel corrente anno, soddisfacendo ad una annosa carenza nel settore del latte alimentare nelle importanti aree dei comuni di Terni e Narni.

Un particolare accenno infine meritano le anticipazioni, effettuate per lire 210.400.000, sul programma di interventi per la ristrutturazione della tabacchicoltura regionale, inseriti in programma per un importo complessivo di oltre lire 1.200.000.000 il cui decreto è pervenuto solo nel novembre 1972.

Tali anticipazioni hanno consentito all'Ente di aderire pienamente ai programmi di coltivazione delle 4 cooperative tabacchicole assistite dall'Ente, che hanno prodotto oltre 4.000 q.li di tabacco con un valore della produzione di circa lire 400.000.000.

Gli organismi cooperativi che usufruiscono dei finanziamenti dell'Ente per la realizzazione di impianti nel 1972 risultano i seguenti:

- Società Cooperativa Stalla Sociale di Frascaro	L.	43.513.532
- Coop. Allevatori e Produttori Agricoli di Marsciano	»	49.500.000
- Cantina Sociale IMAT di Todi (Ampliamento)	»	86.000.000
- Frantoio Cooperativo Amelia (perizia suppletiva)	»	3.000.000
		<hr/>
	L.	182.013.532
		<hr/> <hr/>

Con l'importo sopra indicato il complesso dei prefinanziamenti effettuati per c/o delle Cooperative ascende a lire 323.036.742.

I prefinanziamenti effettuati nell'esercizio 1972 sono relativi ad iniziative promosse da Cooperative nei settori zootecnico, vitivinicolo ed oleario.

Fra le prime riveste un particolare interesse la stalla sociale di Frascaro, per il particolare ambiente in cui opera e per il supporto di conferimento all'impianto lattiero-caseario, assistito dall'Ente, che sta ampliando la propria attività nel settore del Nursino.

Anche l'ampliamento della Cantina Sociale IMAT di Todi ha risposto a precise esigenze a seguito dell'aumento di produzione dovuto agli impianti di vigneto specializzato effettuati nel comprensorio Tuderte, con gli incentivi del FEOGA.

Con le dette opere la capacità d'invaso della cantina si è ulteriormente incrementata di oltre 6.000 Hl. e le previsioni di ulteriore ampliamento faranno raggiungere all'impianto una capacità d'invaso complessivo a circa 30.000 Hl.

Nel corso dell'esercizio inoltre l'Ente ha erogato prestiti agrari a n. 6 cooperative per l'acquisto di n. 2734 vitelli da ristallo e per un importo di lire 437.807.020, oltre al finanziamento e relativo contributo per l'acquisto di n. 480 scrofe e n. 6 verri per lire 60.800.000. L'intervento ha assolto lo scopo di agevolare la disponibilità dei vitelli in un periodo caratterizzato da forte aumento dei prezzi dei soggetti di importazione che avrebbe potuto creare nuove difficoltà per i bilanci delle aziende cooperative.

MIGLIORAMENTI FONDIARI.

Nella sezione è previsto l'acquisto di macchine necessarie per la gestione provvisoria dell'azienda silvo-pastorale di Castiglione Aldobrando, nella fase di esecuzione delle opere di trasformazione previste in progetto (lire 4.800.000). Fanno parte della stessa sezione le spese ed i contributi per le progettazioni di opere poderali ed interpoderali (per lire 33.436.443) relative al piano per la ristrutturazione della olivicoltura, finanziato dal FEOGA.

Le anticipazioni di spesa per la esecuzione di opere di miglioramento riguardano:

- Acquedotto rurale Fontanelle-Santa Sabina in comune di Castel Ritaldi	L.	16.910.000
- Acquedotto rurale S. Quirico in comune di C. Ritaldi	»	7.250.000
- Acquedotto rurale S. Angelo in comune di Todi	»	4.715.000
- Acquedotto rurale in comune di Bevagna	»	33.449.504
- Acquedotto rurale Piedimonte-Colle dell'Oro-Palmetta in comune di Terni	»	10.337.000
		Totale . . . L. 72.661.504

FORMAZIONE PROPRIETÀ COLTIVATRICE.

Nel corso dell'anno sono stati acquistati terreni per Ha. 1.187.48.76 con una spesa di lire 416.693.250; gli interventi dell'Ente nel settore, pertanto, interessano Ha. 2.657.28.47 per una spesa complessiva di lire 982.371.986 che va integrata di lire 147.443.450 per spese di esecuzione di opere di trasformazione già ammesse a finanziamento ed in corso di esecuzione.

In tali opere oltre ad investimenti di più spiccata natura produttiva (impianti di vigneti, porcilaie, etc.) sono stati considerati anche il miglioramento delle condizioni abitative dei nuovi insediamenti in modo da creare condizioni di vita nelle campagne, a livello dei servizi civili, adeguati alla evoluzione in atto nel paese ed alle più ampie finalità della legge 590/65.

L'attività in questo settore, che è stata sempre portata avanti dall'Ente con carattere di preminenza, che, peraltro, potrebbe trovare sempre maggiore sviluppo perchè incoraggiata dalle associazioni dei coltivatori diretti, rischia, però, di essere bloccata dall'esaurirsi dei finanziamenti della Cassa a favore dell'Ente e, pertanto, va auspicata una legge di rifinanziamento della Cassa stessa.

ZOOTECNIA

Alcune delle attività, che pur interessando questo settore, sono state classificate nella sezione della cooperazione.

Le spese incluse in detta sezione riguardano opere di completamento della stalla ovini presso l'azienda silvo-pastorale di Castiglione Aldobrando (lire 790.466), nonchè le anticipazioni agli allevatori per l'acquisto di n. 520 scrofe T.W.B. e n. 17 verri Duroc in attuazione della 3ª campagna promozionale del suino magro (lire 65.800.000), ad integrazione delle anticipazioni corrisposte allo scopo ad organismi cooperativi.

GESTIONI SPECIALI.

L'Ente ha assunto nell'anno la gestione dell'azienda silvo-pastorale di Castiglione Aldobrando onde consentire la contemporanea realizzazione delle opere di miglioramento previste nel progetto di costituzione dell'azienda, continuando la gestione sperimentale dell'allevamento dell'agnello pesante da carne. È stata continuata inoltre la gestione del vivaio di barbatelle presso l'azienda «Casalina», nonchè è stata ultimata la gestione sperimentale 1971 della coltivazione del tabacco.

È stato, inoltre, assunto il servizio, per conto dell'AIMA della integrazione del prezzo del grano duro raccolto 1971, nonché l'integrazione del prezzo dell'olio di oliva di produzione 1971/72.

Le uscite per finanziamenti riguardano il pagamento delle rate scadute di mutui per acquisto macchine e bestiame (lire 6.016.954), nonché il versamento alla Cassa per la Formazione della proprietà Coltivatrice delle rate di mutuo incassate dagli assegnatari dei terreni.

Le fidejussioni concesse nell'esercizio (per la quasi totalità) ad organismi cooperativi, ammontano ad oltre un miliardo e cento milioni con l'accantonamento del fondo cautelativo (pari al 15 % dell'importo delle fidejussioni concesse), di lire 169.854.950. L'importo totale accantonato sale, quindi, a lire 341.065.606. Tale fondo, è stato investito solo in parte (lire 63.558.000) per l'acquisto della sede di Terni; nel corso dell'esercizio 1973 potrà essere investita in titoli la somma messa a disposizione dallo Stato di cui all'art. 50 dal D.L. 26 ottobre 1970, n. 745 (lire 170.000.000) adempiendo in tal modo alle disposizioni ministeriali.

La gestione residui ha avuto un andamento normale. Per quanto attiene i residui attivi sono state incassate le somme sulle assegnazioni statali. I residui attivi, che presentano una certa difficoltà nell'incasso, poichè richiedono notevoli tempi lunghi, riguardano le somme dovute dallo Stato per contributi sugli impianti di trasformazione ed, analogamente, le anticipazioni concesse allo stesso scopo alle cooperative, per il recupero delle quali i tempi lunghi riguardano anche le accensioni dei relativi mutui a tasso agevolato. La cosa potrebbe produrre un appesantimento della situazione finanziaria finchè non si raggiunga una certa rotazione fra le entrate e uscite.

L'incremento dei residui passivi deriva dal fatto che ormai l'Ente ha posto in cantiere diverse opere progettate negli anni precedenti e la cui esecuzione richiede tempi superiori all'esercizio.

Esaminando le cifre del bilancio alla luce delle considerazioni sopra esposte, si può essere abbastanza soddisfatti del lavoro svolto. Le spese in c/ capitale, che sono quelle che concretizzano l'attività dell'Ente, in questi primi anni di attività sono aumentate in progressione geometrica; il fenomeno tende a ripetersi nei prossimi esercizi, essendo ormai venuti a maturazione i tempi di istruttoria per il finanziamento dei numerosi progetti per esecuzione di opere di miglioramento e trasformazione elaborati nella prima fase di vita dell'Ente.

Certamente inconvenienti non mancano; quelli di maggiore rilievo sono le lungaggini burocratiche per l'emissione dei decreti di finanziamento ed i prezzi in ascesa che oltre a creare il problema di copertura dei maggiori costi dilatano i tempi per le procedure di aggiudicazione dei lavori.

Il rapporto con l'Ente Regione potrà dare maggiore impulso e celerità agli interventi, data la immediatezza dei contatti per la soluzione dei vari problemi.

Premesso quanto sopra si chiede che il Consiglio approvi il presente bilancio consuntivo.

IL PRESIDENTE

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1972**

Il Collegio Sindacale si è riunito nella sede dell'Ente in Perugia per prendere in esame il conto consuntivo relativo all'esercizio 1972 e per redigere, quindi, la relazione prevista dalla lettera c) dell'art. 5 della legge 14 febbraio 1966, n. 253.

Il Collegio fa rilevare la necessità che il conto consuntivo sia deliberato entro i termini previsti dalle norme vigenti, cioè entro il 30 aprile dell'anno successivo a quello cui il conto consuntivo si riferisce.

Dal conto consuntivo in esame si evincono le seguenti risultanze di fine esercizio:

ENTRATE

Titolo I. - Entrate accertate correnti	L.	978.094.135
Titolo II. - Entrate in conto capitale accertate	»	2.240.477.858
Titolo III. - Partite che si compensano con l'uscite accertate	»	510.755.932
		Totale entrate accertate . . . L. 3.729.327.925
		Disavanzo . . . » 860.320.374
		A pareggio . . . L. 4.589.648.299

USCITE

Disavanzo esercizio 1971	L.	183.922.069
Titolo I. - Spese correnti impegnate	»	1.180.017.779
Titolo II. - Spese in conto capitale impegnate	»	2.714.952.519
Titolo III. - Partite che si compensano con le entrate, accertate	»	510.755.932
		Totale . . . L. 4.589.648.299

In conto consuntivo si è chiuso con un disavanzo di competenza pari a lire 676.398.305, che sommato al disavanzo applicato di lire 183.922.069, relativo all'esercizio finanziario 1971, dà un disavanzo globale di lire 860.320.374.

Il Collegio Sindacale fa rilevare che le spese sostenute durante l'esercizio finanziario 1972 per gli Organi statutari (lire 27.564.374), le spese impegnate per il personale (lire 818.291.582), le spese d'ufficio, per l'esercizio ed il noleggio di mezzi di locomozione, per il funzionamento di comitati e commissioni e le spese casuali (per complessive lire 99.336.874), nonchè le spese per interessi passivi (lire 29.007.141) danno un totale di lire 974.199.971, mentre l'assegnazione promessa dallo Stato per il 1° trimestre 1972 (lire 203.000.000) unitamente alla assegnazione corrisposta per il 2°, 3° e 4° trimestre 1972 dall'Ente Regionale Umbria (lire 700.000.000) danno un totale di lire 903.000.000, cioè, le spese ora indicate per complessive lire 974.199.971 non trovano copertura nelle assegnazioni.

È per di più da tenere presente che le spese di personale subiranno un notevole incremento durante il 1973 poichè ai 93 dipendenti in servizio al 30 novembre 1972 se ne sono aggiunti altri 70 assunti in quanto risultati vincitori di concorsi espletati nel corso del 1972.

Il deficit finanziario relativo all'esercizio finanziario 1971 e parte del disavanzo relativo all'esercizio finanziario 1972 potranno essere eliminati con i mezzi finanziari che saranno concessi in base al disegno di legge approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 2 febbraio 1973, concernente finanziamenti da parte dello Stato a favore degli Enti di Sviluppo, sempre che tale disegno di legge venga approvato dal Parlamento.

L'equilibrio finanziario dell'Ente di Sviluppo nell'Umbria si prospetta alquanto instabile nel caso in cui l'Ente Regione per l'Umbria non intervenisse, per il futuro, con una assegnazione annuale tale da fronteggiare almeno le spese per gli Organi statutari, per il personale e per il funzionamento degli Uffici, di cui si è fatto sopra cenno. È evidente, però, che se l'assegnazione fosse concessa soltanto in tali limiti, nessuna parte di essa potrebbe essere devoluta al perseguimento delle altre finalità istituzionali.

Come già fatto rilevare in sede di esame del conto consuntivo relativo all'esercizio 1971, si rappresenta necessario limitare, per il futuro, quanto più possibile le spese per il personale e d'ufficio, evitando di effettuare nuove assunzioni fintanto che l'Ente Regione non dia assicurazione di fornire i mezzi occorrenti per fronteggiare le corrispondenti spese.

Dal conto patrimoniale si desume un decremento di lire 236.903.922 del netto patrimoniale, che al 31 dicembre 1972 assommava a lire 706.468.595.

A fine esercizio 1972 risultano riscossi residui attivi per lire 540.027.597 e ne restano da riscuotere per lire 486.648.929, ai quali debbono aggiungersi i nuovi residui attivi scaturenti dalla gestione di competenza ammontati a lire 1.066.117.164, in gran parte rappresentati da crediti verso lo Stato.

Pure a fine esercizio 1972 risultano pagati residui passivi per lire 542.139.607 e ne restano da pagare lire 762.178.351, ai quali debbono aggiungersi i nuovi residui passivi scaturenti dalla gestione di competenza ammontati a lire 1.574.292.404.

Si ritiene necessario che nella formulazione dei programmi per le spese e nella loro esecuzione si proceda, di norma, in modo da stabilire e conservare l'equilibrio fra le entrate e le spese di bilancio.

Il Collegio dei Revisori, nel corso dell'esercizio, ha proceduto a ripetuti controlli finanziari, contabili, degli ordinativi di riscossione e di pagamento, delle documentazioni giustificative e delle delibere presidenziali e dei Comitati esecutivi ed ogniqualvolta ha riscontrato delle irregolarità ha formulato i necessari rilievi, dandone comunicazione agli Organi competenti.

I dati di consuntivo trovano corrispondenza nei registri contabili. La situazione finanziaria concorda con il saldo finanziario comunicato dall'Istituto di credito che esplica il servizio di cassa per l'Ente.

Tutto ciò premesso, il Collegio Sindacale esprime l'avviso che il conto consuntivo ed il conto patrimoniale, predisposti dall'Ente, possano essere approvati.

IL COLLEGIO SINDACALE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	CATEGORIA 1ª - Vendita di beni e servizi						
I	Alienazione di beni d'uso	»	1.000.000	136.720	»	136.720	863.280
	Totale Categoria 1ª	»	1.000.000	136.720	»	136.720	863.280
	CATEGORIA 2ª - Trasferimenti						
II	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:						
	art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - in base alla legge del 26 ottobre 1970 n. 745	2.187.009.931	203.000.000	»	203.000.000	203.000.000	»
12	Assegnazioni annuali della Regione per lo svolgimento dei compiti istituzionali	»	609.000.000	700.000.000	»	700.000.000	91.000.000
13	Assegnazione dello Stato ai sensi della legge 22 luglio 1966 n. 914	»	50.000.000	25.000.000	25.000.000	50.000.000	»
	Totale Categoria 2ª	2.187.009.931	862.000.000	725.000.000	228.000.000	953.000.000	91.000.000
	CATEGORIA 3ª - Redditi						
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	15.000.000	15.000.000	15.317.771	»	15.317.771	317.771
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori diretti, a tasso agevolato	<i>p.m.</i>	»	»	»	»	»
23	Canonici e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	5.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 3ª	20.000.000	15.000.000	15.317.771	»	15.317.771	317.771

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
31	CATEGORIA 4ª - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>						
	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	5.000.000	5.000.000	3.809.612	5.830.032	9.639.644	4.639.644
	Totale Categoria 4ª	5.000.000	5.000.000	3.809.612	5.830.032	9.639.644	4.639.644
41	CATEGORIA 5ª - <i>Somme non attribuibili</i>						
	Proventi diversi	5.000.000	1.000.000	»	»	»	1.000.000
	Totale Categoria 5ª	5.000.000	1.000.000	»	»	»	1.000.000
	TOTALE TIPOLO I - ENTRATE CORRENTI	2.217.009.931	884.000.000	744.264.103	233.830.032	978.094.135	94.094.135
	TIPOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	CATEGORIA 6ª - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>						
51	Vendita di beni immobili	p.m.	»	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	p.m.	»	»	»	»	»
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	p.m.	»	»	»	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli	p.m.	»	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	p.m.	»	»	»	»	»
56	Alienazione scorte vive e morte	60.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 6ª	60.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	CATEGORIA 7ª - Ammortamenti e accantonamenti						
66	Prelevamento disponibilità accantonate in attesa di investimenti patrimoniali	150.000.000	64.000.000	»	»	»	64.000.000
	Totale Categoria 7ª	150.000.000	64.000.000	»	»	»	64.000.000
	CATEGORIA 8ª - Trasferimenti						
70	Contributo statale di cui art. 10 L. 4 agosto 1971	400.000.000	»	»	»	»	»
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	792.000.000	405.000.000	»	203.973.024	203.973.024	201.026.976
72	Prelevamenti di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	<i>p.m.</i>	»	»	»	»	»
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	<i>p.m.</i>	»	»	63.558.000	63.558.000	63.558.000
	Totale Categoria 8ª	1.192.000.000	405.000.000	»	267.531.024	267.531.024	137.468.976
	CATEGORIA 9ª - Rimborso di anticipazioni e recuperi						
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	955.000.000	180.000.000	»	182.013.532	182.013.532	2.013.532
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	100.000.000	50.000.000	10.500.000	15.000.000	25.500.000	24.500.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	<i>p.m.</i>	»	»	»	»	»
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	350.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate		Differenze
				riscosse	da riscuotere	
85	Recupero di anticipazioni su opere di riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . .	100.000.000	150.000.000	114.590.465	18.699.119	133.289.584
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione.	50.000.000	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	150.000.000	80.000.000	»	72.661.504	72.661.504
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»
93	Annualità di ammortamento dovute ad assegnatari di terreni acquistati con i fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice (legge n. 590 del 26 maggio 1965):					
	- art. 1 quota capitale	5.000.000	5.000.000	2.873.012	»	2.873.012
	- art. 2 quota interessi	10.000.000	10.000.000	6.889.417	3.062.802	9.952.219
94	Recupero somme anticipate agli assegnatari dei terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto scorte	10.000.000	10.000.000	3.289.855	963.756	4.253.611
95	Recupero da organismi cooperativi somme anticipate per acquisto bestiame di scorta	685.000.000	100.000.000	21.469.750	31.691.950	53.161.700
	Totale Categoria 9ª	2.415.000.000	585.000.000	159.612.499	324.092.663	483.705.162
						101.294.838

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
101	CATEGORIA 10 ^a - <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente: art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione Totale Categoria 10 ^a	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »	» » »
111	CATEGORIA 11 ^a - <i>Gestioni speciali</i> Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	<i>p.m.</i>	»	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	100.000.000	»	3.640.000	»	3.640.000	+ 3.640.000
113	Gestione provvisoria dei terreni	50.000.000	30.000.000	4.488.328	1.312.500	5.800.828	- 24.199.172
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	» »	270.000.000 50.000.000	262.005.750 »	» 3.881.019	262.005.750 3.881.019	- - 7.994.250
115	Gestione vivai	20.000.000	15.000.000	2.345.645	»	2.345.645	- 12.654.355
116	Gestione finanziamenti per interventi straordinari: Art. 1 - finanziamenti per gli interventi art. 2 - recupero spese anticipate	» »	» »	» »	» »	» »	» »
117	Gestione tabacco Totale Categoria 11 ^a	100.000.000 270.000.000	100.000.000 465.000.000	128.945.123 401.424.846	25.745.383 30.938.902	154.690.506 432.363.748	+ - 54.690.506 32.636.252

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	art. 1 - a breve termine	450.000.000	450.000.000	446.631.674	»	446.631.674	3.368.326
	art. 2 - a medio e lungo termine	695.000.000	»	17.339.000	»	17.339.000	17.339.000
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	792.000.000	405.000.000	30.000.000	»	30.000.000	375.000.000
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto terreni	750.000.000	680.000.000	370.324.055	192.583.195	562.907.250	117.092.750
124	Mutuo con ammortamento a carico dello Stato ai sensi dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745	»	700.000.000	»	»	»	700.000.000
	TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI	2.687.000.000	2.235.000.000	864.294.729	192.583.195	1.056.877.924	1.178.122.076
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	6.774.000.000	3.754.000.000	1.425.332.074	815.145.784	2.240.477.858	1.513.522.142
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	130.000.000	170.000.000	152.853.759	»	152.853.759	17.146.241
132	Ritenute per oneri fiscali	60.000.000	50.000.000	53.144.498	»	53.144.498	3.144.498
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	120.000.000	200.000.000	228.206.182	»	228.206.182	28.206.182
135	Depositi cauzionali di terzi	10.000.000	10.000.000	5.869.000	»	5.869.000	4.131.000
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	5.000.000	»	»	»	5.000.000
137	Rendicontazione di somme anticipate dagli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	»
138	Recupero di anticipazioni varie	60.000.000	70.000.000	53.541.145	17.141.348	70.682.493	682.493
139	Incasso somme di terzi da restituire	»	»	»	»	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere: art. 1 - quota capitale su terreni art. 2 - quota interessi su terreni art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	» » » » »	» » » » »	» » » » »	» » » » »	» » » » »	» » » » »
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	400.000.000	505.000.000	493.614.584	17.141.348	510.755.932	5.755.932
	TOTALE ENTRATE	9.391.009.931	5.143.000.000	2.663.210.761	-1.066.117.164	3.729.327.925	1.413.672.075
	Disavanzo di amministrazione	»	324.922.069	»	»	860.320.374	535.398.305
	TOTALE A PAREGGIO CON LE USCITE	9.391.009.931	5.467.922.069	»	»	4.589.648.299	878.273.770

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	Disavanzo esercizio 1971	316.009.931	183.922.069	183.922.069	»	183.922.069	»
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I^a - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 1^a - Organi statutari						
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	35.000.000	30.000.000	27.458.374	106.000	27.564.374	2.435.626
	TOTALE CATEGORIA 1^a	35.000.000	30.000.000	27.458.374	106.000	27.564.374	2.435.626
	CATEGORIA 2^a - Personale						
11	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi	480.000.000	459.700.000	444.418.725	»	444.418.725	15.281.275
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	115.000.000	115.000.000	104.207.117	»	104.207.117	10.792.883
	art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	90.000.000	185.000.000	182.930.502	»	182.930.502	2.069.498
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	40.000.000	32.000.000	2.378.754	23.692.438	26.071.192	5.928.808
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	48.000.000	30.000.000	29.658.512	»	29.658.512	341.488
	art. 2 - premio di rendimento	2.000.000	300.000	300.000	»	300.000	»
	art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	15.000.000	8.000.000	7.532.004	»	7.532.004	467.996
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	60.000.000	25.000.000	20.710.375	»	20.710.375	4.289.625

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate		+	Differenze
				pagate	da pagare		
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	10.000.000	5.000.000	1.631.432	831.723	—	2.536.845
	TOTALE CATEGORIA 2ª	860.000.000	860.000.000	793.767.421	24.524.161	—	41.708.418
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	art. 1 - acquisto mobili, macchine e attrezzature	20.000.000	15.000.000	11.300.405	1.069.885	—	2.629.710
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	2.000.000	1.000.000	451.470	»	—	548.530
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	45.000.000	35.000.000	31.822.167	906.916	—	2.270.917
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	26.000.000	20.000.000	18.964.937	955.254	—	79.809
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	15.000.000	15.000.000	7.466.685	»	—	7.533.315
22	Acquisto mezzi di locomozione	8.000.000	»	»	»	—	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	7.000.000	3.000.000	2.756.464	»	—	243.536
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	5.000.000	23.000.000	20.508.511	»	—	2.491.489
25	Spese per il servizio di cassa	»	»	»	»	—	»
26	Spese casuali	5.000.000	5.000.000	2.687.380	446.800	—	1.865.820
	TOTALE CATEGORIA 3ª	133.000.000	117.000.000	95.958.019	3.378.855	—	17.663.126

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
31	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
	Sussidi in favore del personale dipendente	1.000.000	»	»	»	»	»
32	Contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi	8.000.000	8.500.000	4.250.000	3.152.000	7.402.000	1.098.000
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	9.000.000	8.500.000	4.250.000	3.152.000	7.402.000	1.098.000
41	CATEGORIA 5 ^a - <i>Oneri di finanziamento</i>						
	Interessi e spese per il servizio di cassa	45.000.000	20.000.000	11.714.873	»	11.714.873	8.285.127
42	Interessi e spese su mutui	15.000.000	5.000.000	579.659	54.535	634.194	4.365.806
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	20.000.000	20.000.000	1.658.074	15.000.000	16.658.074	3.341.926
	TOTALE CATEGORIA 5 ^a	80.000.000	45.000.000	13.952.606	15.054.535	29.007.141	15.992.859
51	CATEGORIA 6 ^a - <i>Poste correttive delle entrate</i>						
	Restituzione di somme indebitamente incassate	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 6 ^a	»	»	»	»	»	»
61	CATEGORIA 7 ^a - <i>Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>						
	Quota dell'esercizio per ammortamento mobili, attrezzature e macchine d'ufficio	p.m.	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 7 ^a	p.m.	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	CATEGORIA 4^a - Trasferimenti						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio . . .	30.000.000	16.000.000	15.312.000	»	15.312.000	— 688.000
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	300.000.000	60.000.000	2.780.140	»	2.780.140	— 57.219.860
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	3.000.000	»	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente <i>p.m.</i>	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4^a	333.000.000	76.000.000	18.092.140	»	18.092.140	— 57.907.860
	CATEGORIA 8^a - Somme non attribuibili						
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	30.000.000	15.000.000	7.798.085	1.240.000	9.038.085	— 5.961.915
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	30.000.000	30.000.000	42.963	18.809.538	18.852.501	— 11.147.499
	TOTALE CATEGORIA 8^a	60.000.000	45.000.000	7.841.048	20.049.538	27.890.586	— 17.109.414
	TOTALE SEZIONE II	436.000.000	133.000.000	31.436.550	20.049.538	51.486.088	— 81.513.912

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	10.000.000	6.000.000	3.033.138	1.912.440	4.945.578	— 1.054.422
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	10.000.000	3.000.000	»	»	»	3.000.000
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	5.000.000	500.000	12.000	»	12.000	488.000
114	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
115	Studi rilievi e ricerche	35.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	60.000.000	9.500.000	3.045.138	1.912.440	4.957.578	— 4.542.422
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	25.000.000	22.000.000	17.490.248	3.767.000	21.257.248	— 742.752
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	10.000.000	4.000.000	750.672	»	750.672	— 3.249.328
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	35.000.000	26.000.000	18.240.920	3.767.000	22.007.920	— 3.992.080
	TOTALE SEZIONE III	95.000.000	35.500.000	21.286.058	5.679.440	26.965.498	— 8.534.502

Segue: PARTE II - USCITA

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
153	Contributi e mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	»	»	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
155	Contributi per la dotazione di riproduttori idonei alle aziende estensive	25.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	78.000.000	15.000.000	7.410	14.992.590	15.000.000	»
	CATEGORIA 8ª - <i>Somme non attribuibili</i>						
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	20.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8ª	20.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	213.000.000	95.000.000	7.595.240	73.145.779	80.741.019	14.258.981
	SEZIONE IX - VALORIZZAZIONE TURISTICA						
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
196	Studi e rilievi di carattere generale	15.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 3ª	15.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE IX	15.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	2.014.000.000	1.357.000.000	1.029.766.142	150.251.637	1.180.017.779	186.982.221

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ —	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE							
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI							
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari							
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	70.000.000	64.000.000	20.000.000	43.558.000	63.558.000	—	442.000
202	Spese di primo impianto	5.000.000	»	»	»	»	—	»
	Totale Categoria 9 ^a	75.000.000	64.000.000	20.000.000	43.558.000	63.558.000	—	442.000
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli							
211	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	—	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	»	»	»	»	»	—	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	7.000.000	3.000.000	2.207.800	»	2.207.800	—	792.200
	Totale Categoria 10 ^a	7.000.000	3.000.000	2/207.800	»	2.207.800	—	792.200
	TOTALE SEZIONE I	82.000.000	67.000.000	22.207.800	43.558.000	65.765.800	—	1.234.200

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
221	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.355.000.000	1.000.000.000	228.755.493	445.554.507	674.310.000	— 325.690.000
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	1.355.000.000	1.000.000.000	228.755.493	445.554.507	674.310.000	— 325.690.000
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	115.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	115.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	100.000.000	55.000.000	»	9.840.170	9.840.170	— 45.159.830
	Totale Categoria 11 ^a	100.000.000	55.000.000	»	9.840.170	9.840.170	— 45.159.830

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA 12 ^a - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i>						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . .	140.000.000	15.000.000	»	2.000.000	2.000.000	13.000.000
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società . . .	30.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 12 ^a . . .	170.000.000	15.000.000	»	2.000.000	2.000.000	13.000.000
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni¹ per finalità produttive</i>						
261	Finanziamenti ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	560.000.000	180.000.000	52.698.483	129.315.049	182.013.532	2.013.532
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	100.000.000	50.000.000	15.000.000	»	15.000.000	35.000.000
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per acquisto bestiame di scorta	685.000.000	550.000.000	449.314.270	54.452.000	503.766.270	46.233.730
	Totale Categoria 13 ^a . . .	1.345.000.000	780.000.000	517.012.753	183.767.049	700.779.802	79.220.198
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a . . .	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE II . . .	3.085.000.000	1.850.000.000	745.768.246	641.161.726	1.386.929.972	463.070.028

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	»	»	»	»	»	»
277	Spese di impianto	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	30.000.000	5.000.000	»	4.800.000	4.800.000	200.000
	Totale Categoria 10 ^a	30.000.000	5.000.000	»	4.800.000	4.800.000	200.000
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	5.000.000	7.000.000	5.287.946	»	5.287.946	1.712.054
292	Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento e trasformazione comune a più fondi.	30.000.000	35.000.000	21.660.191	6.488.306	28.148.497	6.851.503
	Totale Categoria 11 ^a	35.000.000	42.000.000	28.948.137	6.488.306	33.436.443	8.563.557

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
301	Anticipazioni per l'esecuzione di opere di trasformazione, comune a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	180.000.000	80.000.000	»	72.661.504	72.661.504	7.338.596
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	390.000.000	»	»	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	50.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	620.000.000	80.000.000	»	72.661.504	72.661.504	7.338.596
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE III	685.000.000	127.000.000	26.948.137	83.949.810	110.897.947	16.102.053
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETÀ COLTIVATRICE E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	5.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ —	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
322	Spese di quotizzazione e assegnazione di terreni . . .	5.000.000	»	»	»	»	»	
323	Spese casuali	»	»	»	»	»	»	
	Totale Categoria 9ª	10.000.000	»	»	»	»	»	
	CATEGORIA 13ª - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>							
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice	515.000.000	515.000.000	357.737.485	58.955.765	416.693.250	—	98.306.750
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice:							
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	15.000.000	15.000.000	1.696.650	11.595.530	13.292.180	—	1.707.820
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	160.000.000	150.000.000	8.368.914	124.562.906	132.921.820	—	17.078.180
333	Anticipazioni agli assegnatari per acquisto scorte	50.000.000	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 13ª	740.000.000	680.000.000	367.803.049	195.104.201	562.907.250	—	117.092.750
	TOTALE SEZIONE IV	750.000.000	680.000.000	367.803.049	195.104.201	562.907.250	—	117.092.750
	SEZIONE V - ZOOTECNIA							
	CATEGORIA 9ª - <i>Beni ed opere immobiliari</i>							
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	864.000.000	3.000.000	790.466	»	790.466	—	2.209.534
	Totale Categoria 9ª	864.000.000	3.000.000	790.466	»	790.466	—	2.209.534

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	CATEGORIA 10 ^a - <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>						
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	»	»	»	»	»	»
352	Acquisto scorte vive e morte	60.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	60.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	100.000.000	100.000.000	50.118.110	29.845.000	79.963.110	20.036.890
	Totale Categoria 13 ^a	100.000.000	100.000.000	50.118.110	29.845.000	79.963.110	20.036.890
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
371	Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istututi di credito per acquisto bestiame	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	1.024.000.000	103.000.000	50.908.576	29.845.000	80.763.576	22.246.424

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALR	
							+ —
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	»	»	»	»	»	»
402	Spese per vigilanza governativa	»	»	»	»	»	»
403	Indennizzi di espropriazione	»	»	»	»	»	»
404	Spese per l'esecuzione dei lavori	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE VII	»	»	»	»	»	»
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	100.000.000	»	»	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni	50.000.000	30.000.000	8.643.493	24.475.730	33.119.223	3.119.223
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. I - Pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli	»	270.000.000	262.005.750	»	262.005.750	7.994.250

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
415	art. 2 - Anticipazione spese per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	»	50.000.000	3.881.019	»	3.881.019	46.118.981
	Gestione vivai	20.000.000	15.000.000	9.830.073	»	9.830.073	5.169.927
416	Gestione finanziamenti per interventi straordinari:						
	art. 1 - finanziamenti per gli interventi	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - anticipazioni spese	»	»	»	»	»	»
417	Gestione tabacco	100.000.000	15.000.000	3.728.968	6.435.806	10.164.774	4.835.226
	Totale Categoria 13ª	270.000.000	380.000.000	288.089.303	30.911.536	319.000.839	60.999.161
	TOTALE SEZIONE VIII	200.000.000	380.000.000	288.089.303	30.911.536	319.000.839	60.999.161
	USCITE PER FINANZIAMENTI						
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:						
	art. 1 - a breve termine	450.000.000	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	20.000.000	20.000.000	5.431.832	585.122	6.016.954	13.983.046
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice delle rate incassate da assegnatari di terreni	15.000.000	15.000.000	2.516.450	10.308.781	12.825.231	2.174.769
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	485.000.000	35.000.000	7.948.282	10.893.903	18.842.185	16.157.815
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	280.000.000	170.000.000	»	169.854.950	169.854.950	145.050

Segue PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA	280.000.000	170.000.000	169.854.950	169.854.950	145.050	
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	6.661.000.000	3.412.000.000	1.509.673.393	2.714.952.519	697.047.481	
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	130.000.000	170.000.000	152.853.759	152.853.759	17.146.241	
442	Versamento oneri fiscali	60.000.000	50.000.000	22.939.540	30.204.958	3.144.498	
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	»	»	»	»	
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	120.000.000	200.000.000	43.035.767	185.170.415	28.206.182	
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	10.000.000	10.000.000	2.800.000	3.069.000	4.131.000	
446	Depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	5.000.000	»	»	5.000.000	
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento, di spese	»	»	»	»	»	
448	Anticipazioni varie	60.000.000	70.000.000	70.365.225	317.268	682.493	
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	»	»	»	»	»	

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:						
	art. 1 - rate di riscatto terreni	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - rate riscatto opere	»	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	400.000.000	505.000.000	291.994.291	218.761.641	510.755.932	+ 5.755.932
	TOTALE USCITE	9.391.009.931	5.467.922.069	3.015.355.895	1.574.292.404	4.589.648.299	- 878.273.770

**RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA
RIEPILOGO**

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	<i>Titolo I - Entrate correnti</i>	2.217.009.931	884.000.000	744.264.103	233.830.032	978.094.135	94.094.135
	<i>Titolo II - Entrate in c/Capitale</i>	6.774.000.000	3.754.000.000	1.425.332.074	815.145.784	2.240.477.858	1.513.522.142
	<i>Titolo III - Entrate che si compensano con le uscite</i>	400.000.000	505.000.000	493.614.584	17.141.348	510.755.932	5.755.932
	TOTALE	9.391.009.931	5.143.000.000	2.663.210.761	1.066.117.164	3.729.327.925	1.413.672.075
	Disavanzo di Amministrazione	»	324.922.069	»	»	860.320.374	535.398.305
	TOTALE A PAREGGIO CON LE USCITE	9.391.009.931	5.467.922.069	2.663.210.761	1.066.117.164	4.589.648.299	878.273.770

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate		+ —	Difference
				pagate	da pagare		
					TOTALE		
	Disavanzo di amministrazione esercizio 1971	316.009.931	183.922.069	183.922.069	»	—	»
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	1.245.000.000	1.100.500.000	967.466.615	50.942.380	—	82.091.005
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato	436.000.000	133.000.000	31.436.550	20.049.538	—	81.513.912
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	95.000.000	35.500.000	21.286.058	5.679.440	—	8.534.502
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Coltivatrice e rior- dino fondiario	10.000.000	3.000.000	1.981.679	434.500	—	583.821
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	213.000.000	95.000.000	7.595.240	73.145.779	—	14.258.981
	Sezione 9 ^a - Valorizzazione turistica	15.000.000	»	»	»	—	»
	TOTALE TITOLO I	2.014.000.000	1.367.000.000	1.029.766.142	150.251.637	—	186.982.221
	TITOLO II - SPESE IN C/ CAPITALE						
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	82.000.000	67.000.000	22.207.800	43.558.000	—	1.234.200
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato	3.085.000.000	1.850.000.000	745.768.246	641.161.726	—	463.070.028
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	685.000.000	127.000.000	26.948.137	83.949.810	—	16.102.053
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Coltivatrice e Rior- dino Fondiario	750.000.000	680.000.000	367.803.049	195.104.201	—	117.092.750

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	1.024.000.000	103.000.000	50.908.576	29.845.000	80.753.576	22.246.424
	Sezione 7 ^a - Opere pubbliche di bonifica in concessione	»	»	»	»	»	»
	Sezione 8 ^a - Gestioni speciali	270.000.000	380.000.000	288.089.303	30.911.536	319.000.839	60.999.161
	USCITE PER FINANZIAMENTI	485.000.000	35.000.000	7.948.282	10.893.903	18.842.185	16.157.815
	Fondi a Garanzia	280.000.000	170.000.000	»	169.854.950	169.854.950	145.050
	TOTALE TITOLO II	6.661.000.000	3.412.000.000	1.509.673.393	1.205.279.126	2.714.952.519	697.047.481
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	400.000.000	505.000.000	291.994.291	218.761.641	510.755.932	5.755.932
	TOTALE USCITE	9.391.009.931	5.467.922.069	3.015.355.895	1.574.292.404	4.589.648.299	878.273.770

**RENDICONTO FINANZIARIO
RESIDUI**

PARTE I - ENTRATE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1972
11	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI CATEGORIA 2 ^a - <i>Trasferimenti</i> Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali art. 1 - in base alla legge del 14-6-1965, n. 901	479.269.060		»	479.269.060	479.269.060	»
	TOTALE TITOLO I	479.269.060		»	479.269.060	479.269.060	»
71	TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE CATEGORIA 2 ^a - <i>Trasferimenti</i> Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	237.582.000		»	237.582.000	»	237.582.000
	Totale Categoria 2 ^a	237.582.000		»	237.582.000	»	237.582.000
81	CATEGORIA 9 ^a - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i> Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	151.007.000		»	151.007.000	9.983.790	141.023.210
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	1.683.331		»	1.683.331	1.683.331	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

PARTE I - ENTRATE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 1-1-1972	+	-	Variazioni	Residui Definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1972
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	7.738.500			»	7.738.500	»	97.738.500
	Totale Categoria 9 ^a	160.428.831			»	160.428.831	11.667.121	148.761.710
	CATEGORIA 11 ^a - <i>Gestioni speciali</i>							
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecon- dazione artificiale	5.146.877			»	5.146.877	5.146.877	»
113	Gestione provvisoria dei terreni	6.683.895			»	6.683.895	6.683.895	»
115	Gestione vivai	11.935.955			8.616	11.927.339	11.927.339	»
	Totale Categoria 11 ^a	23.766.727			8.616	23.758.111	23.758.111	»
	TOTALE TITOLO II - <i>Entrate in conto capitale</i>	421.777.558	-		8.616	421.768.942	35.425.232	386.343.710
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
132	Ritenute per oneri fiscali	1.346.767			»	1.346.767	»	1.346.767
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	3.155.342			»	3.155.342	44.200	3.111.142
138	Recupero di anticipazioni varie	121.136.415			»	121.136.415	25.289.105	95.847.310
	TOTALE TITOLO III	125.638.524			»	125.638.524	25.333.305	100.305.219
	TOTALE GENERALE	1.026.685.142	-		8.616	1.026.676.526	540.027.597	486.648.929

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 2ª - <i>Personale</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . .	44.659.048	—	2.853	44.656.195	18.678.463	25.977.732
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	2.677.920	—	451.298	2.226.622	1.491.953	734.669
	Totale categoria 2ª	47.336.968	—	454.151	46.882.817	20.170.416	26.712.401
21	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
	Spese di ufficio:						
	art. 1 - Acquisto mobili, macchine e attrezzature	6.166.044	—	1.009	6.165.035	6.165.035	»
	art. 3 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione	7.371.038	—	»	7.371.038	5.189.443	2.181.595

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti d'ufficio; acquisto giornali e riviste	4.804.674	—	400.000	4.404.674	4.233.674	171.000
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	50.789	—	»	50.789	50.789	»
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	1.564.248	—	564.248	1.000.000	»	1.000.000
26	Spese casuali	1.658.608	—	264.961	1.393.647	1.393.647	»
	Totale categoria 3 ^a	21.615.401	—	1.230.218	20.385.183	17.032.588	3.352.595
	CATEGORIA 5 ^a - <i>Oneri di finanziamento</i>						
43	Interessi vari e altri oneri di finanziamento	11.513.964		»	11.513.964	1.513.964	10.000.000
	Totale categoria 5 ^a	11.513.964		»	11.513.964	1.513.964	10.000.000
	CATEGORIA 8 - <i>Somme non attribuibili</i>						
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	2.450.000		»	2.450.000	»	2.450.000
72	Studi e rilievi di carattere generale	11.267.775	—	576.965	10.690.810	6.073.410	4.617.400
75	Imposte e tasse	1.346.767	—	»	1.346.767	1.346.767	»
	Totale categoria 8 ^a	15.064.542	—	576.965	14.487.577	7.420.177	7.067.400
	TOTALE SEZIONE I	95.530.875	—	2.261.334	93.269.541	46.137.145	47.132.396

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	558.508		»	558.508	558.508	»
85	Spese per la promozione di cooperative	809.825	—	9.100	800.725	800.725	»
	Totale categoria 3 ^a	1.368.333	—	9.100	1.359.233	1.359.233	»
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	1.460.000		»	1.460.000	1.340.000	120.000
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	130.000		»	130.000	130.000	»
	Totale categoria 4 ^a	1.590.000		»	1.590.000	1.470.000	120.000
	CATEGORIA 8 ^a - <i>Somme non attribuibili</i>						
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	7.301.663	—	977.050	6.324.613	6.324.613	»
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	19.450.986	—	»	19.450.986	19.450.986	»
	Totale Categoria 8 ^a	26.752.649	—	977.050	26.775.699	26.775.699	»
	TOTALE SEZIONE II	29.710.982	—	986.150	28.724.832	28.604.832	120.000

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	868.058	—	394.444	473.614	473.614	»
113	Spese per la formazione professionale di lavora- tori e tecnici agricoli	10.000		»	10.000	»	10.000
115	Spese per concorsi, studi, rilievi e ricerche	3.912.390	—	7.122	3.905.268	220.268	3.685.000
	Totale Categoria 3 ^a	4.790.448	—	401.566	4.388.882	693.882	3.695.000
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	4.492.228	—	1.729.152	2.763.076	1.387.008	1.376.068
	Totale Categoria 4 ^a	4.492.228	—	1.729.152	2.763.076	1.387.008	1.376.068
	TOTALE SEZIONE III	9.282.676	—	3.000.318	7.151.958	2.080.890	5.071.068

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITA (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	63.900.000	—	815.726	63.084.274	60.384.274	2.700.000
142	Spese per prove pratico-dimostrative	2.327.684	—	»	2.327.684	»	2.327.684
	Totale Categoria 3 ^a	66.227.684	—	815.726	65.411.958	60.384.274	5.027.684
	TOTALE SEZIONE V	66.227.684	—	815.726	65.411.958	60.384.274	5.027.684
	TOTALE TITOLO I	200.752.217	—	6.193.928	194.558.289	137.207.141	57.351.148
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
221	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	378.194.440	—	»	378.194.440	182.638.761	195.555.679
	Totale Categoria 9 ^a	378.194.440	—	»	378.194.440	182.638.761	195.555.679

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
251	CATEGORIA 12 ^a - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i> Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative Totale Categoria 12 ^a	9.000.000			»	9.000.000	2.000.000	7.000.000
261	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i> Finanziamenti ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	108.214.014			»	108.214.014	81.068.115	27.145.899
263	Anticipazioni ad organismi cooperativi per acquisto bestiame di scorta	2.368.500			»	2.368.500	2.368.500	»
	Totale Categoria 13 ^a	110.582.514			»	110.582.514	83.436.615	27.145.899
	TOTALE SEZIONE II	497.776.954			»	497.776.954	268.075.376	229.701.578

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI							
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari							
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	200.000			»	200.000	200.000	»
	Totale Categoria 9 ^a	200.000			»	200.000	200.000	»
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti							
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	1.767.580			814.728	952.852	85.272	867.580
292	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	7.549.908			467.199	7.082.709	2.243.613	4.839.096
	Totale Categoria 11 ^a	9.317.488			1.281.927	8.035.561	2.328.885	5.706.676
	CATEGORIA 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive							
301	Anticipazioni per l'esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti ammesse a contributo statale	16.318.000			»	16.318.000	4.500.000	11.818.000
	Totale Categoria 13 ^a	16.318.000			»	16.318.000	4.500.000	11.818.000
	TOTALE SEZIONE III	25.835.488			1.281.927	24.553.561	7.028.885	17.524.676

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
331	SEZIONE IV - <i>Formazione proprietà coltivatrice e riordino fondiario</i> CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i> Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltratrice.	40.020.000	-	20.000	40.000.000	40.000.000	»
332	Spese per opere di trasformazione sui terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltratrice: art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	320.000		»	320.000	»	320.000
	Totale Categoria 13 ^a	40.340.000	-	20.000	40.320.000	40.000.000	320.000
	TOTALE SEZIONE IV	40.340.000	-	20.000	40.320.000	40.000.000	320.000
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
341	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni e opere immobiliari</i> Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	9.699.017	-	81	9.698.936	9.578.969	119.967
	Totale Categoria 9 ^a	9.699.017	-	81	9.698.936	9.578.969	119.967

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
461	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i> Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso . . .	16.314.750	—	2.440.000	13.874.750	12.274.750	1.600.000
	Totale Categoria 13 ^a . . .	16.314.750	—	2.440.000	13.874.750	12.274.750	1.600.000
	TOTALE SEZIONE V	26.013.767	—	2.440.081	23.573.686	21.853.719	1.719.967
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	912.000	—	»	912.000	912.000	»
413	Gestione provvisoria terreni	1.719.278	—	136.032	1.583.246	1.583.246	»
415	Gestione vivai	1.013.921	—	»	1.013.921	1.013.921	»
417	Gestione tabacco	15.594.716	—	644.304	14.950.412	14.950.412	»
	Totale Categoria 13 ^a	19.239.915	—	780.336	18.459.579	18.459.579	»
	TOTALE SEZIONE VIII	19.239.915	—	780.336	18.459.579	18.459.579	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 1-1-1972	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1972
	USCITE PER FINANZIAMENTI							
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice delle rate incassate da assegnatari di terreni	1.776.695			»	1.776.695	1.776.695	»
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	1.776.695			»	1.776.695	1.776.695	»
	FONDI A GARANZIA							
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	171.210.656			»	171.210.656	»	171.210.656
	TOTALE FONDI A GARANZIA	171.210.656			»	171.210.656	»	171.210.656
	TOTALE TIPOLO II	782.193.475	-		4.522.344	777.671.131	357.194.254	420.476.877
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	105.669			»	105.669	»	105.669
442	Versamento oneri fiscali	40.164.958			»	40.164.958	40.164.958	»
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	290.318.388			»	290.318.388	6.872.107	283.446.281
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	1.040.000			»	1.040.000	435.000	605.000
448	Anticipazioni varie	459.523			»	459.523	266.147	193.376
	TOTALE TIPOLO III	332.088.538			»	332.088.538	47.738.212	284.350.326
	TOTALE GENERALE	1.315.034.230	-		10.716.272	1.304.317.958	542.139.607	762.173.351

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

SITUAZIONE FINANZIARIA

ENTRATE DI COMPETENZA:

Titolo I	L.	978.094.135	
Titolo II	»	2.240.477.858	
Titolo III	»	510.755.932	
		_____	L. 3.729.327.925
Minori residui passivi	L.	10.716.272	
Minori residui attivi	»	8.616	
		_____	L. 10.707.656
			L. 3.740.035.581
Disavanzo dell'esercizio compresa gestione residui	»	849.612.718	
			L. 4.589.648.299

USCITE DI COMPETENZA:

Disavanzo di amministrazione esercizi precedenti	L.	183.922.069	
Titolo I	»	1.180.017.779	
Titolo II	»	2.714.952.519	
Titolo III	»	510.755.932	
		_____	L. 4.589.648.299

SITUAZIONE DI CASSA

Saldo attivo al 1° gennaio 1972	L.	104.427.019	
 <i>Riscossioni effettuate:</i>			
in conto competenze	L.	2.663.210.761	
in conto residui	»	540.027.597	
		_____	L. 3.203.238.358
			L. 3.307.665.377
 <i>Pagamenti effettuati:</i>			
in conto competenze	L.	2.831.433.826	
in conto residui	»	542.139.607	
		_____	L. 3.373.573.433
Saldo passivo c/c bancario al 31 dicembre 1972	L.	65.908.056	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1972:

in conto competenze	L.	1.066.117.164	
in conto residui	»	486.648.929	
			L. 1.552.766.093

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1972:

in conto competenze	L.	1.574.292.404	
in conto residui	»	762.178.351	
			L. 2.336.470.755
			L. 783.704.662
Saldo passivo c/c bancario al 31 dicembre 1972 . . .	»	65.908.056	
			L. 849.612.718
Disavanzo di amministrazione . . .	L.	849.612.718	

SITUAZIONE PATRIMONIALE

	Consistenza al 31 dicembre 1971	+ —	Variazioni	Consistenza al 31 dicembre 1972
ATTIVO				
Mobili, macchine e attrezzature d'ufficio (Cap. 21/1-1)	47.116.293	+	12.232.561	59.348.854
Opere e pubblicazioni (Cap. 21/2)	2.076.466	+	451.470	2.527.936
Mezzi di locomozione (Cap. 22)	7.759.855		»	7.759.855
Impianti fissi uffici (Cap. 202)	1.443.578		»	1.443.578
Attrezzature tecnico-scientifiche (Cap. 213)	1.892.310	+	2.207.800	4.100.110
Macchine e attrezzi agricoli (Cap. 281)	41.981.409	+	4.800.000	46.781.409
Beni ed opere immobiliari (Cap. 201-221-276-277-341)	662.026.437	+	738.658.385	1.400.684.822
Terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice, comprese le opere di trasformazione (321-322-323-331/2)	566.928.186	+	562.887.250	1.129.815.436
Scorte vive e morte	3.484.421		»	3.484.421
Valore prodotti gestione vivaio	8.736.501	+	7.493.044	16.229.545
Valore bestiame e frutti pendenti gestione terreni	9.737.986	+	27.182.363	36.920.349
Valore bestiame gestione stalle	4.658.150	—	3.640.000	1.018.150
Valore tabacco e materiale vario gestione tabacco	145.671.775	—	145.170.036	501.739
Partecipazioni azionarie	36.500.000	+	2.000.000	38.500.000
Anticipazioni a cooperative per spese di gestione	16.000.000	—	10.500.000	5.500.000
Anticipazioni a cooperative per acquisto bestiame	41.867.250	+	450.604.570	492.471.820
Anticipazioni a coltivatori diretti per acquisto bestiame	177.195.339	—	55.766.474	121.428.865
Anticipazioni a coltivatori diretti singoli o associati per esecuzione opere di miglioramento	8.579.500		»	8.579.500
Anticipazioni agli assegnatari dei terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice per acquisto scorte	44.232.789	—	4.253.611	39.979.178
Residui attivi	1.026.685.142	+	526.080.951	1.552.766.093
Fondo rischi fidejussioni	171.210.656	+	169.854.950	341.065.606
Disponibilità di cassa	104.427.019	—	104.427.019	»
	3.130.211.062	+	2.180.696.204	5.310.907.266
<i>Conti d'ordine:</i>				
Fondo liquidazione e previdenza personale	290.318.388	+	178.298.308	468.616.696
	3.420.529.450	+	2.358.994.512	5.779.523.962
PASSIVO				
Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice	574.848.905	+	562.907.250	1.137.756.155
Residui passivi	1.315.034.230	+	1.021.436.525	2.336.470.755
Mutui passivi	26.060.000	+	487.953.720	514.013.720
Contributi statali realizzazione impianti	243.608.000	+	203.973.024	447.581.024
Fondo ammortamento beni mobili	16.792.071	+	7.665.411	24.457.482
Fondo ammortamento impianti e attrezzature	10.495.339	+	4.198.140	14.693.479
Investimenti ed utilizzo fondo a garanzia fidejussioni	»	+	63.558.000	63.558.000
Scoperto c/c bancario	»	+	65.908.056	65.908.056
Patrimonio di fondazione	250.000.000		»	250.000.000
Netto patrimoniale	693.372.517	—	236.903.922	456.468.595
	3.130.211.062	+	2.180.696.204	5.310.907.266
<i>Conti d'ordine:</i>				
Fondo liquidazione e previdenza personale	290.318.388	+	178.298.308	468.616.696
Totale	3.420.529.450	+	2.358.994.512	5.779.523.962

CONTO ECONOMICO

Differenza fra entrate e uscite di parte corrente	—	L.	201.923.644
Variazioni patrimoniali per effetto della gestione finanziaria	+	»	12.684.031
Variazioni sui residui	+	»	6.193.928
Ammortamenti	—	»	11.863.551
Trasferimenti in conto capitale	—	»	41.994.686
			<hr/>
Disavanzo economico esercizio		L.	236.903.922
			<hr/> <hr/>